
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 20/1/21) 

 
1 

 

 

 

 

 

A T OS  A D MI N I ST R A T I V OS  

 

ATOS Nº 003 a 031/2020 – DNS 
 

ATO Nº 003/2020/DNS - A Chefe do Departamento de Nutrição e Saúde, do 
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso 

de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 0678/2019/RTR, de 13 de junho 
de 2019, ad referendum do Colegiado do Departamento de Nutrição e Saúde, 
resolve: 1. nomear a técnica de nível superior Regina Célia Rodrigues de Miranda 

Milagres, matrícula 8358-5/UFV, para a coordenação do Laboratório de Análise de 
Alimentos do Departamento de Nutrição e Saúde, a partir da presente data; 2. 

reconhecer o exercício da técnica de nível superior na coordenação de que trata o 
item anterior, no período de 13 de junho de 2019 a 29 de novembro de 2020. Viçosa, 
30 de novembro de 2020. Publique-se e cumpra-se. (a) Raquel Maria Amaral 

Araújo, Chefe do Departamento de Nutrição e Saúde. 
 

ATO Nº 004/2020/DNS - A Chefe do Departamento de Nutrição e Saúde, do 
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 0678/2019/RTR, de 13 de junho 

de 2019, ad referendum do Colegiado do Departamento de Nutrição e Saúde, 
resolve: nomear a professora Ceres Mattos Della Lucia, matrícula 11767-6/UFV, para 

a coordenação do Laboratório de Análise de Vitaminas do Departamento de Nutrição 
e Saúde, a partir da presente data; 2. reconhecer o exercício da professora na 
coordenação de que trata o item anterior, no período de 13 de junho de 2019 a 29 de 

novembro de 2020. Viçosa, 30 de novembro de 2020. Publique-se e cumpra-se. 
(a) Raquel Maria Amaral Araújo, Chefe do Departamento de Nutrição e 

Saúde. 
 
ATO Nº 005/2020/DNS - A Chefe do Departamento de Nutrição e Saúde, do 

Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 0678/2019/RTR, de 13 de junho 

de 2019, ad referendum do Colegiado do Departamento de Nutrição e Saúde, 
resolve: 1. nomear a professora Mirella Lima Binoti, matrícula 12606-3/UFV, para a 
coordenação do Laboratório de Análise Sensorial e Processamento de Novos Produtos 

do Departamento de Nutrição e Saúde, a partir da presente data; 2. reconhecer o 
exercício da professora na coordenação de que trata o item anterior, no período de 

13 de junho de 2019 a 29 de novembro de 2020. Viçosa, 30 de novembro de 2020. 
Publique-se e cumpra-se. (a) Raquel Maria Amaral Araújo, Chefe do 

Departamento de Nutrição e Saúde. 
 
ATO Nº 006/2020/DNS - A Chefe do Departamento de Nutrição e Saúde, do 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 20/1/21) 

 
2 

 

 

 

 

Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso 

de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 0678/2019/RTR, de 13 de junho 
de 2019, ad referendum do Colegiado do Departamento de Nutrição e Saúde, 

resolve: 1. nomear a professora Maria do Carmo Gouveia Peluzio, matrícula 6720-
2/UFV, para a coordenação do Laboratório de Bioquímica Nutricional do 

Departamento de Nutrição e Saúde, a partir da presente data; 2. reconhecer o 
exercício da professora na coordenação de que trata o item anterior, no período de 
13 de junho de 2019 a 29 de novembro de 2020. Viçosa, 30 de novembro de 2020. 

Publique-se e cumpra-se. (a) Raquel Maria Amaral Araújo, Chefe do 
Departamento de Nutrição e Saúde. 

 
ATO Nº 007/2020/DNS - A Chefe do Departamento de Nutrição e Saúde, do 
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso 

de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 0678/2019/RTR, de 13 de junho 
de 2019, ad referendum do Colegiado do Departamento de Nutrição e Saúde, 

resolve: 1. nomear a professora Maria do Carmo Fontes de Oliveira, matrícula 5722-
3/UFV, para a coordenação do Laboratório de Dietética e Comportamento Alimentar 
do Departamento de Nutrição e Saúde, a partir da presente data; 2. reconhecer o 

exercício da professora na coordenação de que trata o item anterior, no período de 
13 de junho de 2019 a 29 de novembro de 2020.  Viçosa, 30 de novembro de 2020. 

Publique-se e cumpra-se. (a) Raquel Maria Amaral Araújo, Chefe do 
Departamento de Nutrição e Saúde. 
 

ATO Nº 008/2020/DNS. A Chefe do Departamento de Nutrição e Saúde, do Centro 
de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas 

atribuições legais, conferidas pela Portaria 0678/2019/RTR, de 13 de junho de 2019, 
ad referendum do Colegiado do Departamento de Nutrição e Saúde, resolve: 1. 
nomear a professora Eliana Carla Gomes de Souza, matrícula 11012-4/UFV, para a 

coordenação do Laboratório de Estudo Experimental dos Alimentos do Departamento 
de Nutrição e Saúde, a partir da presente data; 2. reconhecer o exercício da 

professora na coordenação de que trata o item anterior, no período de 13 de junho 
de 2019 a 29 de novembro de 2020. Viçosa, 30 de novembro de 2020. Publique-se 
e cumpra-se. (a) Raquel Maria Amaral Araújo, Chefe do Departamento de 

Nutrição e Saúde. 
 

ATO Nº 009/2020/DNS - A Chefe do Departamento de Nutrição e Saúde, do 
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso 

de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 0678/2019/RTR, de 13 de junho 
de 2019, ad referendum do Colegiado do Departamento de Nutrição e Saúde, 
resolve: 1. nomear a professora Ângela Maria Campos Santana, matrícula 6523-

4/UFV, para a coordenação do Laboratório de Ergonomia e Saúde do Trabalhador do 
Departamento de Nutrição e Saúde, a partir da presente data; 2. reconhecer o 

exercício da professora na coordenação de que trata o item anterior, no período de 
13 de junho de 2019 a 29 de novembro de 2020. Viçosa, 30 de novembro de 2020. 
Publique-se e cumpra-se. (a) Raquel Maria Amaral Araújo, Chefe do 

Departamento de Nutrição e Saúde. 
 

ATO Nº 010/2020/DNS - A Chefe do Departamento de Nutrição e Saúde, do 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 20/1/21) 

 
3 

 

 

 

 

Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso 

de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 0678/2019/RTR, de 13 de junho 
de 2019, ad referendum do Colegiado do Departamento de Nutrição e Saúde, 

resolve: 1. nomear a professora Hércia Stampini Duarte Martino, matrícula 8441-
7/UFV, para a coordenação do Laboratório de Nutrição Experimental do 

Departamento de Nutrição e Saúde, a partir da presente data; 2. reconhecer o 
exercício da professora na coordenação de que trata o item anterior, no período de 
13 de junho de 2019 a 29 de novembro de 2020. Viçosa, 30 de novembro de 2020. 

Publique-se e cumpra-se. (a) Raquel Maria Amaral Araújo, Chefe do 
Departamento de Nutrição e Saúde. 

 
ATO Nº 011/2020/DNS - A Chefe do Departamento de Nutrição e Saúde, do 
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso 

de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 0678/2019/RTR, de 13 de junho 
de 2019, ad referendum do Colegiado do Departamento de Nutrição e Saúde, 

resolve: 1. nomear a professora Ana Iris Mendes Coelho, matrícula 7181-1/UFV, para 
a coordenação do Laboratório de Higiene dos Alimentos do Departamento de Nutrição 
e Saúde, a partir da presente data; 2. reconhecer o exercício da professora na 

coordenação de que trata o item anterior, no período de 13 de junho de 2019 a 29 de 
novembro de 2020. Viçosa, 30 de novembro de 2020. Publique-se e cumpra-se. 

(a) Raquel Maria Amaral Araújo, Chefe do Departamento de Nutrição e 
Saúde. 
 

ATO Nº 012/2020/DNS - A Chefe do Departamento de Nutrição e Saúde, do 
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso 

de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 0678/2019/RTR, de 13 de junho 
de 2019, ad referendum do Colegiado do Departamento de Nutrição e Saúde, 
resolve: 1. nomear a professora Luiza Carla Vidigal Castro, matrícula 10590-2/UFV, 

para a coordenação dos Laboratórios de Técnica Dietética (2) do Departamento de 
Nutrição e Saúde, a partir da presente data; 2. reconhecer o exercício da professora 

na coordenação de que trata o item anterior, no período de 13 de junho de 2019 a 29 
de novembro de 2020. Viçosa, 30 de novembro de 2020. Publique-se e cumpra-
se. (a) Raquel Maria Amaral Araújo, Chefe do Departamento de Nutrição e 

Saúde. 
 

ATO Nº 013/2020/DNS - A Chefe do Departamento de Nutrição e Saúde, do 
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso 

de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 0678/2019/RTR, de 13 de junho 
de 2019, ad referendum do Colegiado do Departamento de Nutrição e Saúde, 
resolve: 1. nomear a professora Mirella Lima Binoti, matrícula 12606-3/UFV, para a 

coordenação da Empresa Júnior de Nutrição (EMPNUT) do Departamento de Nutrição 
e Saúde, a partir da presente data; 2. reconhecer o exercício da professora na 

coordenação de que trata o item anterior, no período de 13 de junho de 2019 a 29 de 
novembro de 2020. Viçosa, 30 de novembro de 2020. Publique-se e cumpra-se. 
(a) Raquel Maria Amaral Araújo, Chefe do Departamento de Nutrição e 

Saúde. 
 

ATO Nº 014/2020/DNS - A Chefe do Departamento de Nutrição e Saúde, do 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 20/1/21) 

 
4 

 

 

 

 

Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso 

de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 0678/2019/RTR, de 13 de junho 
de 2019, ad referendum do Colegiado do Departamento de Nutrição e Saúde, 

resolve:  1. nomear a professora Ceres Mattos Della Lucia, matrícula 11767-6/UFV, 
para a coordenação do PET NUT (Programa de Educação Tutorial em Nutrição) do 

Departamento de Nutrição e Saúde, a partir da presente data; 2. reconhecer o 
exercício da professora na coordenação de que trata o item anterior, no período de 
13 de junho de 2019 a 29 de novembro de 2020. Viçosa, 30 de novembro de 2020. 

Publique-se e cumpra-se. (a) Raquel Maria Amaral Araújo, Chefe do 
Departamento de Nutrição e Saúde. 

 
ATO Nº 015/2020/DNS - A Chefe do Departamento de Nutrição e Saúde, do 
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso 

de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 0678/2019/RTR, de 13 de junho 
de 2019, ad referendum do Colegiado do Departamento de Nutrição e Saúde, 

resolve: 1. nomear a professora Josefina Bressan, matrícula 5946-3/UFV, para a 
coordenação do Laboratório de Análises Clínicas do Departamento de Nutrição e 
Saúde, a partir da presente data; 2. reconhecer o exercício da professora na 

coordenação de que trata o item anterior, no período de 13 de junho de 2019 a 29 de 
novembro de 2020. Viçosa, 30 de novembro de 2020. Publique-se e cumpra-se. 

(a) Raquel Maria Amaral Araújo, Chefe do Departamento de Nutrição e 
Saúde. 
 

ATO Nº 016/2020/DNS - A Chefe do Departamento de Nutrição e Saúde, do 
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso 

de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 0678/2019/RTR, de 13 de junho 
de 2019, ad referendum do Colegiado do Departamento de Nutrição e Saúde, 
resolve: 1. nomear a professora Rita de Cássia Gonçalves Alfenas, matrícula 7583-

3/UFV, para a coordenação do Laboratório de Estudos em Ingestão Alimentar do 
Departamento de Nutrição e Saúde, a partir da presente data; 2. reconhecer o 

exercício da professora na coordenação de que trata o item anterior, no período de 
13 de junho de 2019 a 29 de novembro de 2020. Viçosa, 30 de novembro de 2020. 
Publique-se e cumpra-se. (a) Raquel Maria Amaral Araújo, Chefe do 

Departamento de Nutrição e Saúde. 
 

ATO Nº 017/2020/DNS - A Chefe do Departamento de Nutrição e Saúde, do 
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso 

de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 0678/2019/RTR, de 13 de junho 
de 2019, ad referendum do Colegiado do Departamento de Nutrição e Saúde, 
resolve: nomear a professora Josefina Bressan, matrícula 5946-3/UFV, para a 

coordenação do Laboratório de Informática da Pós-Graduação do Departamento de 
Nutrição e Saúde, a partir da presente data; 2. reconhecer o exercício da professora 

na coordenação de que trata o item anterior, no período de 13 de junho de 2019 a 29 
de novembro de 2020. Viçosa, 30 de novembro de 2020. Publique-se e cumpra-
se. (a) Raquel Maria Amaral Araújo, Chefe do Departamento de Nutrição e 

Saúde. 
 

ATO Nº 018/2020/DNS - A Chefe do Departamento de Nutrição e Saúde, do 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 20/1/21) 

 
5 

 

 

 

 

Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso 

de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 0678/2019/RTR, de 13 de junho 
de 2019, ad referendum do Colegiado do Departamento de Nutrição e Saúde, 

resolve: nomear a professora Josefina Bressan, matrícula 5946-3/UFV, para a 
coordenação do Laboratório de Metabolismo Energético e Composição Corporal do 

Departamento de Nutrição e Saúde, a partir da presente data; 2. reconhecer o 
exercício da professora na coordenação de que trata o item anterior, no período de 
13 de junho de 2019 a 29 de novembro de 2020. Viçosa, 30 de novembro de 2020. 

Publique-se e cumpra-se. (a) Raquel Maria Amaral Araújo, Chefe do 
Departamento de Nutrição e Saúde. 

 
ATO Nº 019/2020/DNS - A Chefe do Departamento de Nutrição e Saúde, do 
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso 

de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 0678/2019/RTR, de 13 de junho 
de 2019, ad referendum do Colegiado do Departamento de Nutrição e Saúde, 

resolve: 1. nomear a professora Helen Hermana Miranda Hermsdorff, matrícula 
10648-8/UFV, para a coordenação do Laboratório de Nutrição Clínica do 
Departamento de Nutrição e Saúde, a partir da presente data; 2. reconhecer o 

exercício da professora na coordenação de que trata o item anterior, no período de 
01 de julho de 2020 a 29 de novembro de 2020. Viçosa, 30 de novembro de 2020. 

Publique-se e cumpra-se. (a) Raquel Maria Amaral Araújo, Chefe do 
Departamento de Nutrição e Saúde. 
 

ATO Nº 020/2020/DNS - A Chefe do Departamento de Nutrição e Saúde, do 
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso 

de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 0678/2019/RTR, de 13 de junho 
de 2019, ad referendum do Colegiado do Departamento de Nutrição e Saúde, 
resolve: 1. nomear a professora Sylvia do Carmo Castro Franceschini, matrícula 

6698-2/UFV, para a coordenação do Laboratório de Avaliação Nutricional do 
Departamento de Nutrição e Saúde, a partir da presente data; 2. reconhecer o 

exercício da professora na coordenação de que trata o item anterior, no período de 
13 de junho de 2019 a 29 de novembro de 2020. Viçosa, 30 de novembro de 2020. 
Publique-se e cumpra-se. (a) Raquel Maria Amaral Araújo, Chefe do 

Departamento de Nutrição e Saúde. 
 

ATO Nº 021/2020/DNS - A Chefe do Departamento de Nutrição e Saúde, do 
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso 

de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 0678/2019/RTR, de 13 de junho 
de 2019, ad referendum do Colegiado do Departamento de Nutrição e Saúde, 
resolve: 1. nomear a professora Maria Teresa Fialho de Sousa Campos, matrículas 

6941-8/UFV e 431202/SIAPE, para a coordenação do Laboratório de Educação 
Alimentar e Nutricional do Departamento de Nutrição e Saúde, a partir da presente 

data; 2. reconhecer o exercício da professora na coordenação de que trata o item 
anterior, no período de 13 de junho de 2019 a 29 de novembro de 2020. Viçosa, 30 
de novembro de 2020. Publique-se e cumpra-se. (a) Raquel Maria Amaral 

Araújo, Chefe do Departamento de Nutrição e Saúde. 
 

ATO Nº 022/2020/DNS - A Chefe do Departamento de Nutrição e Saúde, do 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 20/1/21) 

 
6 

 

 

 

 

Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso 

de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 0678/2019/RTR, de 13 de junho 
de 2019, ad referendum do Colegiado do Departamento de Nutrição e Saúde, 

resolve: 1. nomear a professora Patrícia Feliciano Pereira, matrícula 11902-4/UFV, 
para a coordenação do Laboratório de Epidemiologia Nutricional e Vigilâncias em 

Saúde do Departamento de Nutrição e Saúde, a partir da presente data; 2. 
reconhecer o exercício da professora na coordenação de que trata o item anterior, no 
período de 13 de junho de 2019 a 29 de novembro de 2020. Viçosa, 30 de novembro 

de 2020. Publique-se e cumpra-se. (a) Raquel Maria Amaral Araújo, Chefe do 
Departamento de Nutrição e Saúde. 

 
ATO Nº 023/2020/DNS - A Chefe do Departamento de Nutrição e Saúde, do 
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso 

de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 0678/2019/RTR, de 13 de junho 
de 2019, ad referendum do Colegiado do Departamento de Nutrição e Saúde, 

resolve: 1. nomear a professora Sylvia do Carmo Castro Franceschini, matrícula 
6698-2/UFV, para a coordenação do Laboratório de Estudos em Doenças Carenciais 
do Departamento de Nutrição e Saúde, a partir da presente data; 2. reconhecer o 

exercício da professora na coordenação de que trata o item anterior, no período de 
13 de junho de 2019 a 29 de novembro de 2020. Viçosa, 30 de novembro de 2020. 

Publique-se e cumpra-se. (a) Raquel Maria Amaral Araújo, Chefe do 
Departamento de Nutrição e Saúde. 
 

ATO Nº 024/2020/DNS - A Chefe do Departamento de Nutrição e Saúde, do 
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso 

de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 0678/2019/RTR, de 13 de junho 
de 2019, ad referendum do Colegiado do Departamento de Nutrição e Saúde, 
resolve: 1. nomear a professora Silvia Eloiza Priore, matrícula 6406-8/UFV, para a 

coordenação do Laboratório de Estudos da Adolescência do Departamento de 
Nutrição e Saúde, a partir da presente data; 2. reconhecer o exercício da professora 

na coordenação de que trata o item anterior, no período de 13 de junho de 2019 a 29 
de novembro de 2020. Viçosa, 30 de novembro de 2020. Publique-se e cumpra-
se. (a) Raquel Maria Amaral Araújo, Chefe do Departamento de Nutrição e 

Saúde. 
 

ATO Nº 025/2020/DNS - A Chefe do Departamento de Nutrição e Saúde, do 
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso 

de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 0678/2019/RTR, de 13 de junho 
de 2019, ad referendum do Colegiado do Departamento de Nutrição e Saúde, 
resolve: 1. nomear a professora Rosângela Minardi Mitre Cotta, matrícula 6622-

2/UFV, para a coordenação do Laboratório de Estudos em Planejamento e Gestão em 
Saúde do Departamento de Nutrição e Saúde, a partir da presente data; 2. 

reconhecer o exercício da professora na coordenação de que trata o item anterior, no 
período de 13 de junho de 2019 a 29 de novembro de 2020. Viçosa, 30 de novembro 
de 2020. Publique-se e cumpra-se. (a) Raquel Maria Amaral Araújo, Chefe do 

Departamento de Nutrição e Saúde. 
 

ATO Nº 026/2020/DNS - A Chefe do Departamento de Nutrição e Saúde, do 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 20/1/21) 

 
7 

 

 

 

 

Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso 

de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 0678/2019/RTR, de 13 de junho 
de 2019, ad referendum do Colegiado do Departamento de Nutrição e Saúde, 

resolve: 1. nomear a professora Andréia Queiroz Ribeiro, matrícula 10217-2/UFV, 
para a coordenação do Laboratório de Informática da Graduação do Departamento de 

Nutrição e Saúde, a partir da presente data; 2. reconhecer o exercício da professora 
na coordenação de que trata o item anterior, no período de 13 de junho de 2019 a 29 
de novembro de 2020. Viçosa, 30 de novembro de 2020. Publique-se e cumpra-

se. (a) Raquel Maria Amaral Araújo, Chefe do Departamento de Nutrição e 
Saúde. 

 
ATO Nº 027/2020/DNS - A Chefe do Departamento de Nutrição e Saúde, do 
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso 

de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 0678/2019/RTR, de 13 de junho 
de 2019, ad referendum do Colegiado do Departamento de Nutrição e Saúde, 

resolve: 1. nomear a professora Andréia Queiroz Ribeiro, matrícula 10217-2/UFV, 
para a coordenação dos Laboratórios da Unidade Interdisciplinar de Estudos da 
Terceira Idade do Departamento de Nutrição e Saúde, a partir da presente data; 2. 

reconhecer o exercício da professora na coordenação de que trata o item anterior, no 
período de 13 de junho de 2019 a 29 de novembro de 2020. Viçosa, 30 de novembro 

de 2020. Publique-se e cumpra-se. (a) Raquel Maria Amaral Araújo, Chefe do 
Departamento de Nutrição e Saúde. 
 

ATO Nº 028/2020/DNS - A Chefe do Departamento de Nutrição e Saúde, do 
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso 

de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 0678/2019/RTR, de 13 de junho 
de 2019, ad referendum do Colegiado do Departamento de Nutrição e Saúde, 
resolve: 1. nomear a professora Helen Hermana Miranda Hermsdorff, matrícula 

10648-8/UFV, para a coordenação da Área de Nutrição Clínica do Departamento de 
Nutrição e Saúde, a partir da presente data; 2. reconhecer o exercício da professora 

na coordenação de que trata o item anterior, no período de 01 de julho de 2020 a 29 
de novembro de 2020. Viçosa, 30 de novembro de 2020. Publique-se e cumpra-
se. (a) Raquel Maria Amaral Araújo, Chefe do Departamento de Nutrição e 

Saúde. 
 

ATO Nº 029/2020/DNS - A Chefe do Departamento de Nutrição e Saúde, do 
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso 

de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 0678/2019/RTR, de 13 de junho 
de 2019, ad referendum do Colegiado do Departamento de Nutrição e Saúde, 
resolve: 1. reconhecer o exercício da professora Solange Silveira Pereira, matrícula 

12037-5/UFV, como coordenadora do Laboratório de Nutrição Clínica do 
Departamento de Nutrição e Saúde, no período de 13 de junho de 2019 a 30 de 

junho de 2020. Viçosa, 30 de novembro de 2020. Publique-se e cumpra-se. (a) 
Raquel Maria Amaral Araújo, Chefe do Departamento de Nutrição e Saúde. 
 

ATO Nº 030/2020/DNS - A Chefe do Departamento de Nutrição e Saúde, do 
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso 

de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 0678/2019/RTR, de 13 de junho 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 20/1/21) 

 
8 

 

 

 

 

de 2019, ad referendum do Colegiado do Departamento de Nutrição e Saúde, 

resolve: 1. reconhecer o exercício da professora Solange Silveira Pereira, matrícula 
12037-5/UFV, como coordenadora da Área de Nutrição Clínica do Departamento de 

Nutrição e Saúde, no período de 13 de junho de 2019 a 30 de junho de 2020. Viçosa, 
30 de novembro de 2020. Publique-se e cumpra-se. (a) Raquel Maria Amaral 

Araújo, Chefe do Departamento de Nutrição e Saúde. 
 
ATO Nº 031/2020/DNS - A Chefe do Departamento de Nutrição e Saúde, do 

Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 0678/2019/RTR, de 13 de junho 

de 2019, ad referendum do Colegiado do Departamento de Nutrição e Saúde, 
resolve: 1. nomear as professoras Maria do Carmo Fontes de Oliveira, matrícula 
5722-3/UFV; Maria Teresa Fialho de Sousa Campos, matrícula 6941-8/UFV, e Silvia 

Eloiza Priore, matrícula 6406-8/UFV; e os servidores técnico-administrativos Adilson 
Lauriano de Souza, matrícula 7464-0/UFV, e Regina Célia Rodrigues de Miranda 

Milagres, matrícula 8358-5/UFV para, sob a presidência da primeira, constituírem a 
Comissão Organizadora do Espaço Professora Maria das Dores de Carvalho Ferreira 
(Dona Dorinha) do Departamento de Nutrição e Saúde, a partir da presente data; 2. 

reconhecer o exercício dos membros da comissão de que trata o item anterior, no 
período de 13 de junho de 2019 a 29 de novembro de 2020. Viçosa, 30 de novembro 

de 2020. Publique-se e cumpra-se. (a) Raquel Maria Amaral Araújo, Chefe do 
Departamento de Nutrição e Saúde. 
 

 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

VIÇOSA 

 

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes – 

Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095 

• comunicar@ufv.br 
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretor de Comunicação 

Institucional: Ricardo Duarte Gomes da Silva • Elaboração: Dayse Amâncio 

 

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

